
Tudatosítanunk kell, hogy a fatermé-
kek használata és a természet szeretete, 
a klímavédelem nincsenek ellentmon-
dásban, éppen ellenkezõleg: szeretjük 
az erdõt, ezért szeretünk onnan szár-
mazó, megújuló termékként, jelentõs 
széndioxid-megkötõ kapacitással ren-
delkezõ fa nyersanyagból készült ter-
mékeket vásárolni és használni. 

A jövedelmezõség mértéke azonban a 
piac változásaitól, a társadalmi igények-
tõl nagyban függ. Arról sem szabad meg-
feledkeznünk, hogy az alapanyag- vagy 
nyersanyagtermelõ országok, nemzetek, 
vállalatok könnyen kiszolgáltatott hely-
zetbe kerülhetnek, elég, ha pl. a fosszilis 
energiahordozók napjainkban oly hekti-
kusan hullámzó áraira gondolunk. 

A Bakonyerdõ Zrt. ezért a kiszolgál-
tatottság csökkentése érdekében a 
fenntartható módon végzett erdõgaz-
dálkodási tevékenységébõl származó 
faanyag jelentõs részét nem alapanyag-
ként értékesíti, hanem komoly hozzá-
adott értéket elõállítva fûrészáruként 
feldolgozza azt. 

A Franciavágási Fûrészüzem törté-
nelme 100 éves múltra tekint vissza. Az 

elsõ vízszintes keretfûrész Huszárok-
elõpusztán szelte a deszkát és pallót. 
Jelenlegi helyére az 1920-as, 1930-as 
években költözött a tágabb környezet 
tûzifa-, fûrészáru- és faszénalapanyagá-
nak biztosítására. 

Az államosítást követõen kezdetle-
ges technológiával zajlott a feldolgo-
zás, amelyben az 1980-as évek elejéhez 
köthetõ fûrészüzemi rekonstrukció ho-
zott áttörést. Az akkor modern techno-
lógia a ma ismert helyén kapott szere-
pet az üzem területén, késõbb a réte-
geltlemez-gyártással kiegészítve. 

A fûrészüzem alapanyagbázist jelen-
tett a Bakonyerdõ Zrt. másik faipari 
egységének, a BEFAG Parkettagyárnak. 
A múltban nagymennyiségû parkettfríz 
került átszállításra, míg napjainkban a 
lamellaértékesítés dominál. A vertikális 
fafeldolgozás megvalósulása az erdõtõl 
a késztermékig. 

A Fûrészáru Gyár az elsõdleges 
faipar részeként hengeres fa feldolgo-
zásával biztosít alapanyagot a tömör 
fával dolgozó másodlagos faipari sze-
replõk részére. A feldolgozás 20 000 
m3 rönk évente, a tölgy fafaj jelentõs 

részét vásároljuk magyar társerdõgaz-
daságoktól. 

A termelés két pillére a fûrészáru és 
a lamella (fûrészelt furnér) gyártása. 
A gyártás ipari keretek között, na-
gyobb arányban automatizált sorokon 
történik. 

A rönk beérkezést követõen a rönk-
téren kerül osztályzásra, és az állagmeg-
óvó tárolás is itt történik. Az állagmeg-
óvás egyik módja a víz alatti tárolás, ami 
beton tárolómedencében lehetséges. 

Az alapanyag a feldolgozást meg-
elõzõen kérgezésre kerül. A kérgezés a 
károsítóktól mentesítés mellett a fûrész-
lapot amortizáló szennyezõdé sektõl is 
tisztítja az anyagot. A rönk feldolgozás 
gerincét a rönkvágó szalagfûrészek ad-
ják, kiegészítve egy keretfûrésszel. 

A fûrészelést követõen lehetõség 
van szélezésre és darabolásra maga-
sabb feldolgozottságú termék elõállítá-
sa érdekében. A mellékterméktõl meg-
szabadított fûrészáru szállítása gazdasá-

A Bakonyerdõ Zrt. a klasszikus erdõgazdálkodási tevékenysége mellett jelentõs 
faipari tevékenységet is folytat – ebben markánsan különbözik sok más erdõgaz-
daságtól. A faipari tevékenység során külön kell választani az elsõdleges és má-
sodlagos faipart. A faipar üzemmérete különbözteti meg a Bakonyerdõt a többi 
erdõgazdaságtól, hiszen mind a feldolgozási tevékenység összetettsége, erõfor-
rásigénye, mind a közvetlen versenypiaci jelenlét különleges figyelmet igényel. 
Ez egyszerre lehetõség és felelõsség is, hiszen magasabb hozzáadott értékû ter-
mékeket tudunk elõállítani, egyúttal számtalan üzleti kapcsolaton keresztül mé-
lyebben beágyazódunk a térség, sõt a térségen túli területek gazdasági életébe 
is, idejében megismerve a piaci folyamatok alakulását. 

Természetesen fából – a fûrészárutól 
a parkettáig

A faipar ágazat a Bakonyerdõ Zrt. mûködésében
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gilag hatékonyabb. A szárítási és 
gõzölési technológia szélesíti a feldol-
gozási lehetõségeket. 

A fûrészáru-szárítás a fa beltéri alkal-
mazásának feltétele. A kezelésnek kö-
szönhetõen a további zsugorodás nem 
okoz deformációt a késztermékben. 
Az elváltozás elkerülésének érdekében 
fontos a technológiai fegyelem és fel-
készültség. 

A gõzölés a bükk fafajhoz szorosan 
kapcsolódó kezelés, melynek célja a 
kémiai folyamatok hatására a szín vál-
tozása mellett a fa feszültségeinek 
csökkentése.

A szárított fûrészáru szállításig tör-
ténõ raktározása biztosított az 1000 m2-
es szigetelt csarnokban. A gyár felké-
szült saját szerszámainak karbantartá-
sára, az élezési és tisztítási feladatok 
elvégzé sére.

A lamellagyártás szintén a fûrész-
csarnoki gépekkel kezdõdik, azonban 
a technológia további elemei a kis vas-
tagság miatt nagy pontosságot és fe-
gyelmet igényelnek. A minõségi leírá-
sok gépipari toleranciákkal számolnak. 

A lamellagyártás alapanyaga a széle-
zett deszka, amit precíziós vízszintes 
szalagfûrészen – Wintersteiger – hasí-
tunk fûrészelt méretre, a mûszárítás vé-
kony lemez vastagságban, rövid ciklus-
sal történik. A szárított lamella automata 
soron kalibrálásra kerül vastagságra, 

utána szélesség és hosszméretre fûré-
szelés történik. A faanyag higroszkópos 
és anizotróp, a vékony lemez különö-
sen gyorsan veszi fel a levegõ nedves-
ségtartalmát. A formatálás során a csar-
nok klímájának a hõmérsékleten kívül a 
páratartaloma is szabályozott, a 6%-os 
egyensúlyi fanedvesség érdekében. 

A gyáregység a hõenergia-igényét 
saját melléktermékét hasznosító gõzka-
zánnal biztosítja. A két kazánból álló 
üzemegység egyenként 2,5 MW maxi-
mum teljesítményû. 

A fûrészárugyártás céljára felfûré-
szelt fõ fafajok a tölgy (59%), a bükk 
(34%), a csertölgy (6%) és egyéb lom-
bos fajok (1%). A termelt választékok 
deszka, palló, illetve gerenda kereszt-
metszetûek. Feldolgozásukat tekintve 
szélezetlen vagy szélezett, nedvesség-
tartalom tekintetében gatterfriss vagy 
mûszárított termékek. 

A másodlagos faipar többféle kész-
terméket állít elõ az általunk termelt 
alapanyagból. A lamella vékony (kb. 4 
mm vastag) falemez, amelyet fõként a 
többrétegû parkettagyártás alkalmaz 
fedõrétegként. 

A különbözõ méretek lefedik a fa 
padlóburkoló termékek sokféleségét – 
egysávos, halszálka, csaphornyos és 
mozaik méretekkel. Alkalmas továbbá 
minden olyan területen, ahol a kis tér-
fogatú nemes fafajjal szeretnénk minél 
nagyobb felületet borítani – nyílászáró-
gyártás, bútoripar. Az alacsonyabb ér-
tékû fafajt magként alkalmazva mérnö-
ki szerkezet alakul ki felületi minõségét 
és szilárdságát tekintve is. 

A deszka termékeket a tömör bútort 
gyártó üzemek elõszeretettel alkalmaz-
zák, fõként rusztikus felületek kialakí-
tásával. A bükk termékek feldolgozása 
a kárpitos termékek vázszerkezetében a 
leginkább elterjedt, gõzölt és natúr for-
mában is. A palló keresztmetszeteket a 
bútorgyártáson kívül az épületasztalos 
ipar alkalmazza lépcsõ és nyílászáró ké-
szítése céljára. A gerenda dimenziók a 
kertépítés és a rusztikus belsõépítészet 
irányában kerülnek felhasználásra.

A jövõbeni célok között szerepel a 
piaci pozíciók stabilizálása mellett a 
gazdaságilag hatékony termelés folya-
matos javítása.

A Tapolcai Parkettagyár (ma BEFAG 
Parkett Kft.) megépítésének gondolata 
az egykori Keszthelyi Állami Erdõgazda-
ság vezetõinek fejében született meg. 

Kezdetekben a cél egy magasabb 
feldolgozottságú, ezáltal nagyobb hoz-
záadott értékû padlóburkoló termék 
elõállítása volt saját alapanyagból a 
megnövekedett igények kielégítésére. 
Idõközben számos, a természetes par-
kettát helyettesítõ padlóburkoló jelent 
meg, vizionálva a fa parketták eltûné-
sét. A fa melege, természetessége, 
megnyugtató hangulata azonban soha 
nem megy ki a divatból. Nagy elõnye, 
hogy környezeti „lábnyoma” az összes 
padlóburkoló termék közül a legki-
sebb. Ha igazán környezettudatosak 
szeretnénk lenni, akkor igazi fa parket-
tát választunk.
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A parkettagyár zöldmezõs beruhá-
zásként indult 1973-ban a fûrészüzem-
mel, majd csaphornyos parkettagyártó 
részleggel és szárítókkal kibõvítve mû-
ködött. 

Egy újabb jelentõs beruházás ered-
ményeként 1976-tól pedig a szalagpar-
ketta-gyártó üzem kezdte meg terme-
lését. A jogelõd, ma a tulajdonosi fel-
ügyeletet gyakorló Bakonyerdõ Zrt. 
érdekeltségében mûködõ BEFAG Par-
kett Kft. az önálló tevékenységét 2020. 
február 17-tel jegyzi, megtartva a szak-
mai jogfolytonosságot. Így egy új szerve-
zeti felépítésben, a feladatkörök átszer-
vezésével, a régi tapasztalt dolgozókra 
támaszkodva folyik a munka 110 fõvel. 

A parkettagyártás indulásakor né-
hány hazai fafajból álló fedõréteggel, 
lakkozott vagy lakkozatlan termék ké-
szült. Az idõk során a választék más 
kontinensekrõl származó fafajokkal to-
vább bõvült. 

Késõbb megjelent a lakkozott felü-
letkezelés mellett a viaszos, olajos, 
UV-olajos, natúr olajos kezelés is. Az 
oldószeres lakkok helyett ma már a 
korszerû, szinte 100% szárazanyag-tar-
talmú, de mégis folyékony, UV-fényre 
keményedõ felületkezelõt használunk. 

A parketta formai képe is kiszélese-
dett. A klasszikus háromsávos mellett 
egyre nagyobb arányban egy- és kétsá-
vos termékekre van igény. Megjelenésé-

ben az olajozott, mattlakkozott felület 
mellett a színezett, meszezett, strukturált 
és fózolt termékek aránya is folyamato-
san nõ. Új felületként az úgynevezett 
„nyers fa” megjelenésû, mégis lakkozott 
felületrendszer a divatos. Kívánság és 
elvárás ma már, hogy színezett, égéskés-
leltetett, extra kopásállóságú padlóbur-
kolókat is gyártsunk, valamint sportcsar-
nokok, tornatermek részére csúszás-
mentes parkettát kínáljunk. 

Vevõi oldalról nézve termékeink 17–
20%-a talál belföldön gazdára, nagyobb 
részét pedig exportáljuk. Hagyományo-
san a környezõ országok piaca: az oszt-
rák, a szlovén, a szerb dominál, emellett 
még számos európai országban és Kíná-
ban is ismert, bevezetett márkanév a 
 BEFAG Cégünk évek óta jelen van kiállí-
tóként nemzetközi szakvásárokon, így 
idén a BAU München kiállításon vettünk 
részt. 

A technológia is sokat változott. Az 
egész parkettagyártási folyamat megú-
jult, korszerûsödött az évek alatt. 

 – 2005 tavaszán, az országban elsõ-
ként kezdtük meg a PanLoc-rend-

szerû, önzáró készparketta gyár-
tását.

 – 2011-ben három új, Hildebrand-
rend szerû szárítókamra került 
üzembe helyezésre, majd öt év 
múlva további hat.

 – Még ekkor év végén egy komp-
lett robotizált felületelõkészítõ és 
felületkezelõ gépsort állítottunk 
üzembe. 

 – 2017-ben egy korszerû háromsá-
vos fedõréteglamella-gyártó gép-
sor kezdte meg mûködését, kor-
szerû Woodeye-szkennelõ osztá-
lyozóval egybekötve. 

 – Jelenleg egy 500 KWh teljesít-
ményû naperõmûpark beüzeme-
lése folyik termelési felhasználás 
hasznosításával.

Az utóbbi években háromszor is Ma-
gyar Termék Nagydíjjal ismerték el az 
önzáró profillal, antibakteriális lakko-
zással, illetve natúr olajozással készült 
termékcsaládunkat. 

A cég számára továbbra is az a leg-
fontosabb, hogy pénzügyileg stabil ma-
radjon, és lehetõség szerint minél biz-
tosabb pénzügyi feltételeket teremtsen 
a késõbbi fejlesztési elképzelésekhez. 
A vállalkozás feladatul tûzte ki a kocká-
zatok csökkentését, a hatékonyság nö-
velését, a régi piacok megtartását, újak 
felkutatását; és ezek megvalósításával 
remélhetõleg hosszú távon is biztosított 
lesz a parkettagyártás jövõje a BEFAG 
parkettagyárban.

Adamik Péter igazgató,  
Franciavágási Fûrészáru Gyár 

Pauer Károly igazgató,  
BEFAG Parkett Kft.. 

Fotók: Gombási-Gergál Mónika, 
Adamik Péter, Paluska Csaba
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